
N.  476     
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Settore Lavori Pubblici 

  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

Iscritta al n. 32  del  09/04/2010 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO LA SCUOLA MEDIA “SAVIO” 

RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  

(D.D. Sett. Demografia Appalti e Contratti su delega del settore Lavori Pubblici n.20 del 02/03/2010) 

  

  

  

  

 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. S. n..__  del _________  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2008; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del ___________ di approvazione del P.E.G. 



 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

• Con Determinazione del Dirigente del Settore Demografia Appalti e Contratti n.20 del 

02/03/2010, su delega del Settore Lavori Pubblici, sono stati aggiudicati, in via definitiva, i 

lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, prevenzione incendi e abbattimento barriere 

architettoniche presso la Scuola Media “Savio”; 

 

• Con lo stesso provvedimento si approvava, insieme al verbale di gara del 29/12/2009,  il quadro 

economico di aggiudicazione riveniente dal ribasso del 25,374% offerto in sede di gara; 

 

• Essendosi riscontrato un errore nel quadro economico di aggiudicazione riveniente dall’inesatta 

indicazione dell’importo a base d’asta, non coincidente con quello indicato nel Quadro 

economico di progetto, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.299/2009 ed inserito 

nel disciplinare di gara, si è reso necessario procedere alla rettifica dello stesso ad opera del 

Responsabile del Procedimento;  

 

Ciò premesso: 

 

• Visto il Quadro Economico di aggiudicazione come rettificato dal Responsabile del 

Procedimento; 

 

• Ritenuto di dover procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n.20 del 02/03/2010 

nella parte riguardante il Quadro Economico di aggiudicazione; 

 

• Ritenuto di dover approvare il Quadro economico di aggiudicazione nelle risultanze di cui al 

dispositivo del presente provvedimento così come rettificato dal responsabile del procedimento; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il Codice dei contratti approvato con D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 e 192 del 

T.U.E.L. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Rettificare la Determinazione Dirigenziale n.20 del 02/03/2010 nella parte riguardante il Quadro 

Economico di aggiudicazione; 

 

3. Approvare il Quadro Economico definitivo di aggiudicazione così come predisposto dal 

Responsabile del Procedimento nelle esatte risultanze di seguito riportate: 

  

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
 
A1) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA    € 259.066,41 
     
A2) TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA pari al 25,374%  € 193.330,90 
     
B)   IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO    
B1)  IMPORTO ATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA   €   8.000,00 



B2)  CERTIFICAZIONI E DOCUMENTAZIONE     €  11.000,00 
     
C)  SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE  
C1) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA   € 58.000,00  
     
SPESE GENERALI   
C2) Oneri Tecnici Progettazione + D.LL. + CSP + CSE € 36.148,00  
C3)  Incentivi per la Progettazione (0,5%) L.n. 2/2009 € 1.295,33  
       Fondo costituito dai risparmi ottenuti da riduzioni di spesa (1,5%) –  
       art. 61 D.L. 112/08 convertito in L.133/08 ss. mm ed ii. a favore dell'Ente € 3.886,00  
Totale SPESE GENERALI € 41.329,33  
     
IVA ED ALTRE IMPOSTE   
C4)  I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti € 25.933,09  
C5)  I.V.A. 20% per ottenimento Certificazioni e Documentazione € 220,00  
C6)  Maggiorazione Cassa 2% (su C2)   € 1.454,72  
C7)  Maggiorazione INPS 4% (su C2+C6)   € 7.564,54  
C8)  I.V.A. 20% su onorari (C2+C6+C7)   € 9.033,45  
C9)  ARROTONDAMENTI   € 133,97  
Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE     € 44.339,78     
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       € 143.669,10 
      
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA       € 356.000,00 

 
 
1. Confermare gli impegni di spesa assunti con la determinazione n.20/2010 citata in premssa, 

come di seguito ricapitolato: l’Importo complessivo di € 356.000,00 viene impegnato per 

€349.972,43 sul Cap.51244 Impegno n.1606/0, e per € 6.028,00 sul Cap. 52903 imp.2945/8 del 

Bilancio 2006; 

 

4. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci, Capo Settore Lavori Pubblici; 

 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ai Settori Lavori 

Pubblici, Demografia Appalti e Contratti ed al Settore Economico-Finanziario; 

 

6. la presente Determinazione sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico-finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 del 

T.U.E.L. n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione; 

 
il compilatore della proposta                il Responsabile del Procedimento 

      f.to Giovanni d’Elia               f.to Ing. Enzo Balducci 

 

Il Dirigente 

f.to Dott. Enzo Roberto Tangari 


